
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 260 DEL 26/09/2016

OGGETTO: SOSTITUZIONE DI FARETTI DA INCASSO E PLAFONIERE A LED - 
MANUTENZIONE SECONDO PROCEDURA M.E.P.A. DA PARTE DELLA D.M.O. 
IMPAINTI DI ZUCCHELLI F. & C.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato:

che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;
.

Considerato che:

- la Camera di Commercio di Lucca ha stipulato tramite M.E.P.A. (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione ) un contratto biennale con l'impresa D.M.O. Impianti  Snc di  
Zucchelli  F.  &  C.,  che  giungerà  a  scadenza  il  31/12/2017,  per  la  manutenzione 
dell'impianto elettrico di tutte le sedi e magazzini di proprietà della Camera di Commercio;

- durante i mesi di agosto e settembre si sono verificati, in varie zone dell'Ente, una serie 
di guasti che hanno riguardato ca. 30 reattori elettronici dell'impianto di illuminazione che 
fanno "bruciare" in continuazione le lampade fluorescenti, più volte sostituite dall'impresa 
senza oneri aggiuntivi per l'Ente;

- i reattori sono difficilmente reperibili sul mercato in quanto si tratta di apparecchiature 
obsolete  e  che  sulla  base  della  relazione  tecnica  presentata  dalla  stessa  impresa 
manutentrice, hanno comunque un costo stimabile di € 130/160 cadauno, di gran lunga 
superiore  rispetto  alle  apparecchiature  a  led  che  presentano,  peraltro,  caratteristiche 
superiori, necessitano di poca manutenzione e presentano consumi ridotti fino al 60/70%;

Visto:



-  il  paragrafo  7.4.4.  "Attività  di  ripristino  del  regolare  funzionamento  degli  impianti: 
assoggettamento a franchigia" del bando "Elettrici 105" (versione 3.0 – Giugno 2014) – 
che prevede l'applicazione di una franchigia di € 100,00, dell'applicazione del Listino DEI – 
Tipografia del Genio Civile Nazionale (edizione giugno 2012 edeeventuali aggiornamenti) 
e  la  non applicazione della  manodopera  già  compresa nel  canone perchè si  tratta  di  
malfunzionamento evidenziatosi durante le attività periodiche del fornitore;

Ritenuto:

-  di  procedere all'acquisto di  faretti  da incasso che si  rendono necessari  a superare i  
problemi di scarsa illuminazione dei locali in conseguenza del danno verificatosi ai reattori 
elettronici;

-  inoltre, di acquistare un numero superiore di  faretti  da incasso rispetto alla necessità 
attuale, in modo da poter disporre di una scorta da utilizzare durante le verifiche mensili  
man mano che i reattori si guasteranno durante questa parte finale di anno ed inizio del 
prossimo;

Visto:

- il preventivo di spesa presentato dalla D.M.O. Impianti Snc di Zucchelli  F. & C. sotto 
riepilogato:

Descrizione      Quantità Prezzo  unitario Totale
- Faretti da incasso a led dimmerabili, corpo
in alluminio pressofuso, pannello in PMMA 
spessore 6 mm con serigrafia a laser
dimensionata alla potenza del led.
Verniciatura a polvere con vernice epossidica
in poliestere resistente ai raggi UV e completo
di staffa regolabile in acciaio. Prodotti in
conformità alle norme EN 60598-1-CEI
34.21. Led ad alta efficienza 2100/2180lm –
23 W 3000/4000K – IP44 50 105,00 5.250,00

- Plafoniera led in alluminio con schermo in
policarbonato tristrato, 60x60 – 45 w. 3600 lm
(sostituzione plafoniere obsolete T9 neon) 3 115,00    345,00

Totale 5.595,00
Valore franchigia -  100,00
Totale escluso IVA 5.495,00

Tenuto presente:

- che i prezzi praticati dal fornitore sono notevolmente inferiori rispetto al Listino DEI – 
Tipografia  del  Genio Civile  Nazionale (edizione giugno 2016)  che prevede per  quanto 
riguarda gli apparecchi di illuminazione a led un costo unitario pari ad € 140,50 (pag. 248 
del listino) ed un costo per una plafoniera (28 w e lunghezza 1.600 mm) di € 162,30 (pag.  
253 del listino) con caratteristiche inferiori rispetto a quella riportata nel preventivo (45 w); 



Preso atto:

- del preventivo presentato dall'impresa D.M.O. Impianti Snc di Zucchelli F. & C. che tiene 
conto della franchigia di € 100,00, del listino DEI – Tipografia del Genio Civile Nazionale 
(edizione  giugno  2016),  della  non  applicazione  della  manodopera  già  compresa  nel 
canone perchè si tratta di malfunzionamento evidenziatosi durante le attività periodiche del 
fornitore e che, peraltro, i prezzi praticati dal fornitore sono fortemente inferiori rispetto al  
suddetto listino;

DETERMINA

1. - di accettare il preventivo della D.M.O. Impianti Snc di Zucchelli F. & C. riguardante 50 
faretti  da  incasso  e  3  plafoniere  a  led,  compreso  il  relativo  montaggio,  in  parte  da 
considerare quale scorta per futuri interventi sostitutivi, per una spesa totale di € 5.495,00 
(esclusa IVA).

2. - di individuare il Rag. Luca Granucci, Resp . Ufficio Provveditorato, come Responsabile  
del Procedimento ai sensi della L. 241/1990 e ss.mm..

3. - di prenotare per la copertura del suddetto costo l'importo complessivo di € 6.703,90 
sul Centro di Costo "F001" – Servizi Generali – Conto 325025 – Oneri per manutenzione 
ordinaria immobili – Non definito:

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

SOSTITUZIONE DI FARETTI DA 
INCASSO E PLAFONIERE A LED 
-  MANUTENZIONE  SECONDO 
PROCEDURA  M.E.P.A.  DA 
PARTE DELLA D.M.O. IM

F001 325025 Oneri  per  manutenzione 
ordinaria immobili

Non 
Definito

6703,90

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


